
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 329/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ADOLAR RODRIGUES DE AMORIM FILHO, matrícula nº 5629, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 04/12/2018 a 11/12/2018, em razão do falecimento de sua mãe Maria
da Conceição Amorim, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, conforme consta no Processo nº 201838975, de 13/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 334/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 01 (um) dia de dispensa do trabalho,
no dia 11/12/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº. 201838797, datado de 10/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 333/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA CRISTINA DE SOUZA TEODORO, matrícula nº. 41930, o direito de usufruir de 04 (quatro)
dias de dispensa do trabalho, nos dias 18/12/2018, 19/12/2018, 20/12/2018, e 21/12/2018, com base nos termos do artigo
98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201839073, datado de
14/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 332/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO, matrícula nº. 41380, o direito de se ausentar do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 14/12/2018 a 21/12/2018, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124,
inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201838657,
de 06/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 331/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD nº 322/2018, de 17/12/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso no
dia 17/12/2018, que concedeu ao servidor VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº. 3920, o direito de usufruir
de 05 (cinco) dias de dispensa do trabalho, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201838603, datado de 05/12/2018.

Onde se lê:

“... nos dias 10/11/2018, 11/11/2018, 12/11/2018, 13/11/2018, e 14/11/2018...”

Leia-se:

“... nos dias 10/12/2018, 11/12/2018, 12/12/2018, 13/12/2018, e 14/12/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de dezembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 330/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 218/2018, de 15/06/2018.

R E S O L V E:

Conceder a servidora abaixo descrita, o Adicional por Tempo de Serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo
efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº
42, de 16.04.1996, que dispõe:

“Art. 86: O adicional por tempo de serviço é devido à razão de 2% (dois por cento), por ano de serviço público estadual,
incidente sobre o vencimento-base do cargo efetivo, até o limite de 50% (cinqüenta por cento)”.

“§ 1º O servidor fará jus ao adicional a partir do mês imediato àquele em que completar o anuênio, independente de re-
querimento”.

Matrícula Servidor % Atual

41896 PERLA HAYDEE DA SILVA 4%

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de dezembro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 405/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício das funções gratificadas da Procuradoria – Geral da Assem-
bleia Legislativa de Mato Grosso, nos termos do art. 36, V da Resolução nº 4.456/2016, conforme consta no Memorando
nº 2119/2018/PG/GADM/ALMT, Protocolo nº 201838735, de 07/12/2018, a partir de 06/12/2018:

MAT. NOME FUNÇÃO

26497 ÁLVARO GONÇALO DE OLIVEIRA Corregedor-Geral

41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE Corregedor-Geral Substituto

41621 JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT Subprocurador –Geral Judicial e extrajudicial

22860 LUIZ VIDAL DA FONSECA JÚNIOR Subprocurador–Geral Adj. Judicial e extrajudicial

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 404/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar os servidores abaixo relacionados do exercício das funções gratificadas da Procuradoria – Geral da Assembleia
Legislativa de Mato Grosso, nos termos do art. 36, V da Resolução nº 4.456/2016, conforme consta no Memorando nº
2119/2018/PG/GADM/ALMT, Protocolo nº 201838735, de 07/12/2018, a partir de 05/12/2018:

MAT. NOME FUNÇÃO

26497 ÁLVARO GONÇALO DE OLIVEIRA Corregedor-Geral Adjunto Administrativo

41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE Subprocurador-Geral Judicial e Extrajudicial

41621 JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT Subprocurador-Geral Adj. Judicial e Extrajudicial

22860 LUIZ VIDAL DA FONSECA JÚNIOR Corregedor-Geral

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.227, DE 2018.

Autor: Deputado Guilherme Maluf

Altera dispositivo da Resolução nº 1.498, de 13 de abril de 2010, que cria a “Comenda Desbravador Migrante Nor-
berto Schwantes” e dá outras providências, para regulamentar o procedimento de concessão da honraria.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Esta Resolução altera dispositivo da Resolução nº 1.498, de 13 de abril de 2010, que cria a “Comenda Desbrava-
dor Migrante Norberto Schwantes” e dá outras providências, para regulamentar o procedimento de concessão da honraria.

Art. 2º Fica alterado o § 2º do art. 2º da Resolução nº 1.498, de 13 de abril de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 2º (...)

(...)

§ 2º Os projetos de resolução de concessão da “Comenda Desbravador Migrante Norberto Schwantes” dispensarão a
apreciação pelo Plenário e serão analisados pela Comissão Permanente de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e
Desporto, sendo terminativo o parecer desta.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretário

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 050/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 050/2018/SCCC/ALMT

Contratada: Jet Logística Serviço de Entrega Rápida Eireli - ME

Objeto: Fornecimento de 30 (trinta) assinaturas anuais do “Diário de Cuiabá”, com entregas diárias.

Valor : R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 18/12/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 052/2018/SCCC/ALMT

Contratada: Milanflex Indústria e Comércio de Móveis e Equipamentos Ltda

Objeto: Aquisição de mobiliários, incluindo serviços de montagem e remanejamento.

Valor : R$ 1.396.748,07(Hum milhão, trezentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e sete centavos)

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 17/12/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO CONTRATO N° 053/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 053/2018/SCCC/ALMT

Contratada: Dianez e Cia Ltda

Objeto: Aquisição de mobiliários, incluindo serviços de montagem e remanejamento.

Valor : R$ 482.100,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil e cem reais)

Vigência: 12 meses

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Assinatura: Mesa Diretora - 18/12/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a SUSPENSÃO do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018, considerando pedido de Impugnação protocolado pela empresa PAES DE BAR-
ROS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA e pedido de Esclarecimento protocolado pela empresa EXPECTA ENGENHARIA
que se encontra em fase de análise técnica.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE, SOB DE-
MANDA, PRESTARÁ SERVIÇOS DE MANUTENÇAO PREDIAL, DEMOLIÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM, REPA-
RAÇÃO E ADAPTAÇÃO NO EDIFÍCIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), após regularização do atendimento.

Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 • ANO III | N° 424

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 18 21:30:47 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 329/2018
	PORTARIA Nº 334/2018
	PORTARIA Nº 333/2018
	PORTARIA Nº 332/2018
	PORTARIA Nº 331/2018
	PORTARIA Nº 330/2018
	ATO Nº 405/2018
	ATO Nº 404/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.227, DE 2018.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 050/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 053/2018/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE SUSPENSÃO


		2018-12-18T21:30:47+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




